
 
                 

    
                                          

 

                       Città di Castelvetrano  
 

V Direzione Organizzativa 
Lavori Pubblici 

(Uffici Tecnici) 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  n. 31   del 29.03.2022  
  

OGGETTO: 

 
Sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari potenza 
rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici tecnici di Via 
della Rosa, mediante R.D.O. n. 2822514 su ME.PA. –  
Liquidazione fattura n. 1/PA del 16.02.2022 alla ditta SMEA s.r.l. da Marsala.  
CIG: Z613220C89 

 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro Unico Determinazioni Data  ______________     _______________________ 

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Ditta incaricata  info@smeasrl.com 

 

 

Assunto Impegno n 1042  del 16.02.2021  

Sull’Intervento      n° ________________________ 

Cap. P. E. G.        n° 22490.5 

Fondo risultante   €.  ______________________ 

Imp. Precedente  €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua  €.  ______________________ 

  
                                            F.to Il Responsabile 
                                              Maria Manzo 
                                                                  
 

 

E.A.C.          
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Enza Anna Como 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 
Premesso che: 

- con propria determinazione n. 111 del 15/06/2021 è stata avviata l’esecuzione dei lavori di 
“Sostituzione dell’impianto di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari potenza 
rispondente ai requisiti del conto termico 2.0, a servizio della palazzina uffici tecnici di Via della Rosa”  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata con richiesta di 
offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del 
minor prezzo, formulato con importo offerto; 

- con la suddetta determinazione è stata impegnata la spesa complessiva di €. 23.541,00 al netto 
dell’incentivo con il “Conto Termico”, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del 
D.Lgs. n.267/2000 al codice 8.1.2.202 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza 
degli stanziamenti previsti per l’anno 2021; 

- in data 15/06/2021 è stata pubblicata la procedura di gara su piattaforma MEPA mediante R.d.O. n. 
2822514, invitando tre operatori economici ed assegnando quale termine ultimo per la presentazione 
delle offerte il giorno 22/06/2021 ore 10:00; 

- con determinazione della VII Direzione Organizzativa n. 27 del 18/06/2021 è stata costituita la 
commissione di gara; 

 con verbale del 22/06/2021 si è preso atto che è pervenuta, dall’unica ditta partecipante, l’offerta 
dell’importo di  €. 39.100,00 oltre Iva per legge, sull’importo a base d’asta di €. 39.900,00, pertanto si è 
proceduto all’aggiudicazione provvisoria e sotto condizione risolutiva, in favore della società SMEA 
s.r.l., con sede in Marsala (TP) via XI Maggio n. 56, C. F./partita Iva 02059460812; 

 che la ditta SMEA s.r.l. ha presentato la polizza fideiussoria a garanzia ai sensi dell’art.103, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. emessa il 26/10/2021 per la somma di €. 3.910,00 rilasciata dalla compagnia 
“UnipolSai” Assicurazioni con sede legale in Bologna, via Stalingrado n. 45 – Agenzia 
Castelvetrano/2676, a copertura dell’intero importo contrattuale di €. 39.100,00; 

 con propria determinazione n.199 del 03/11/2021, a seguito delle verifiche di rito, si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva sotto condizione risolutiva, dei lavori per la “Sostituzione dell’impianto 
di climatizzazione a pompa di calore aria-acqua di pari potenza rispondente ai requisiti del conto 
termico 2.0, a servizio della palazzina uffici tecnici di Via della Rosa”, in favore della società SMEA 
s.r.l., con sede in Marsala (TP) via XI Maggio n. 56, C. F./partita Iva 02059460812, che ha offerto 

l’importo di  €. 39.100,00  oltre Iva per legge, sull’importo a base d’asta di €. 39.900,00; 
Ravvisato il documento di stipula del contratto di appalto RdO  n. 2822514  del 03/11/2021  relativo ai  lavori di 
che trattasi prot.44151 del 10/11/2021, predisposto con piattaforma ME.PA., sottoscritto digitalmente tra             
il Comune di Castelvetrano e l’impresa SMEA s.r.l. dell’importo complessivo di €. 39.100,00; 
Visto il verbale del 22/06/2021 e la determina n.199 del 03/11/2021 nei quali, in funzione dell’incentivo del 
Conto Termico che finanzia fino al 65% delle spese sostenute per gli interventi di manutenzione e Sostituzione  
dei sistemi per la climatizzazione con tecnologie ad alta efficienza, l’Amministrazione doveva liquidare 
all’impresa l’importo complessivo di €. 22.687,00 pari al 35% di cui €. 13.685,00, quale imponibile escluso iva al 
22% dell’importo offerto,  ed €. 8.602,00 per Iva al 22% sul totale importo offerto di €. 39.100,00; 
Atteso che per mero errore sia nel verbale che nella determina di aggiudicazione definitiva è stato riportato 
l’importo complessivo di €. 22.687,00 anziché €. 22.287,00, si invita la IX Direzione Organizzativa a          
rettificare l’impegno e quindi la cifra della differenza di €. 400,00 andrà in economia; 
Ravvisata la certificazione di rispondenza ai  requisiti minimi di  prestazione secondo il D.M. 16/02/2016 Conto 
Termico 2.0  rilasciata in data 30/05/2021 dalla ditta Clivet S.p.A. di Feltre;  
Ravvisato il rapporto rilasciato dalla Clivet S.p.A.  e firmato dall’ing. Giuliano Verde che attesta che l’intervento  
eseguito rientra nella copertura della garanzia;  
Vista la dichiarazione di conformità dell’impianto alla regola d’arte rilasciato in data 06/12/2021 dall’impresa 
ENERGI SI s.r.l., con sede in via G. Carducci, 51 a Castelvetrano; 
Vista la fattura elettronica n. 1/PA del 16/02/2022 acquisita al prot. gen. n. 7227 del 21/02/2022 dell’importo 
complessivo di €. 47.702,00 di cui €. 25.415,00 finanziato dal Conto Termico pari al 65% e €. 22.287,00 pari al 35% 



 
sostenuto dall’Amministrazione, di cui €. 13.685,00 quale imponibile ed €. 8.602,00 per Iva al 22% sul totale 
importo offerto di €. 39.100,00; 
Vista la dichiarazione del sig. Giampiero Verde, Amministratore Unico della ditta Smea srl, che con nota e.mail 
acquisita in data 02/02/2022 al prot. gen. n. 4510, dichiara gli estremi identificativi del conto corrente dedicato 
ai pagamenti dei contratti stipulati con l’Ente:  

 Istituto: CREDEM; 
 Agenzia: N° 1 MARSALA; 
 IBAN: IT; 

Accertata la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura online numero protocollo INAIL_ del 
21/02/2022 con scadenza validità 21/06/2022; 
Rilevato che per la ditta sopra menzionata è stata richiesta, ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n. 159/2011 e successive  
modifiche  ed integrazioni, l’informativa antimafia con prot. n. PR_TPUTG_Ingresso_0037858_20210601  in  data  
01/06/2021  e che ad oggi risulta ancora in istruttoria; 
Visto  l’art. 92,  comma  3  del  D.Lgs 159/2011 (Codice Antimafia) e  la  direttiva  n° 36337  del  04.10.2017  della 
Commissione  Straordinaria, dove  si  prevede  che  decorso  il  termine  di  30  giorni  dalla  richiesta, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere  ad effettuare l’erogazione della somma dovuta; 
Rilevato che  il  Sig. Giampiero  Verde,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’ impresa  SMEA s.r.l.,  in data 
23/02/2022  ha  sottoscritto il trattamento dei  dati  personali  ai  sensi del  D.Lgs 196/2003  e degli artt.13-14 del 
GDPR 2016/679,  la  dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n. 136/2010 e 
217/2010 s.m.i. e la dichiarazione  ai  sensi  dell’ art. 47 D.P.R. 445/2000  dalla  quale si  evince di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
Considerato che tutti i lavori sono stati ultimati, si può liberare la Compagnia UnipolSai Assicurazione con sede 
legale  in   Bologna,   Stalingrado  n. 45  –  Agenzia   Castelvetrano/2676,  dal  vincolo  costituito  con   la  polizza 
fideiussoria n. 1/2676/96/184500887  emessa  il 26/10/2021 a favore del comune di Castelvetrano nell’interesse 
della SMEA s.r.l. a garanzia della regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 103, comma 1, del 
D.Lgs. n.50/2016 per una somma garantita di €. 3.910,00; 
Visto/i 

 l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato 
nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013; 

 la  Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n. 5 
del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;  

 la determina del sindacale  n. 14 del 21/02/2022 che modifica parzialmente la determinazione sindacale 
n. 32 del 31/08/2021, limitatamente alla parte dell’individuazione dei Responsabili di Direzione che in 
caso di assenza/impedimento saranno sostituiti, nello specifico il Responsabile della IV per la 
sostituzione ad interim della Direzione V e in caso di assenza/impedimento del Responsabile della IV 
sarà sostituito dal Responsabile della VI Direzione;  

Rilevato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 
2022/2024 approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di 
programmazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 09.06.2021;  
Accertata la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa, secondo  quanto previsto all’art. 147 bis del 
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

 

PROPONE 

            
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
- LIQUIDARE E PAGARE, sotto condizione risolutiva, alla società SMEA s.r.l., con sede in Marsala 

(TP) via XI Maggio n. 56, C. F./partita Iva 02059460812, la somma di €. 13.685,00 a titolo di imponibile, 
quale percentuale del 35% relativo all’intero impegno di affidamento pari a €. 39.100,00, il rimarente 
65% sarà liquidato sul “Conto Termico”. 

- DARE ATTO che la fattura elettronica n. 1/PA del 16/02/2022, relativa ai lavori per la sostituzione 
del generatore di calore esistente con uno a pompa di calore ad alta efficienza a servizio della 
palazzina uffici tecnici di Via della Rosa (D.M. 16/02/2016 Conto Termico), riporta l’importo 
complessivo di €. 47.702,00 di cui €. 25.415,00 pari al 65% finanziato dal “Conto Termico”e €. 22.287,00 



 
pari al 35% sostenuto dall’Amministrazione, di cui €. 13.685,00, quale imponibile ed €. 8.602,00 per Iva 
al 22% sul totale importo offerto di €. 39.100,00.  

- DARE ATTO che l’impegno di spesa deve essere rimodulato in quanto è stato liquidato €. 22.287,00 
anziché la spesa impegnata nella determina n. 111 del 15/06/2021 di €. 23.541,00, con una economia di 
€. 1.254,00. 

- LIQUIDARE PAGARE all’erario, la somma complessiva di €. 8.602,00 in riferimento all’aliquota Iva in 
ragione del 22% riportate nella fattura n. 1/PA del 16/02/2022  emessa dalla ditta SMEA SRL.  

- AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria  ad emettere conforme mandato di pagamento della predetta 
ditta e dell’erario; 

- DARE ATTO che l’importo liquidato a saldo rientra nei limiti di quelli autorizzati con la 
determinazione n. 111 del 15/06/2021 con la quale è stata impegnata la somma complessiva di €. 
23.541,00 al codice 8.1.2.202, ai sensi degli artt. 163, 183 e 205 del D.Lgs 267/2000, con una economia per 
l’Ente di €. 1254,00;  

- DI DARE ATTO di sciogliere la Compagnia UnipolSai Assicurazioni con sede legale in Bologna, 
Stalingrado n. 45 – Agenzia Castelvetrano/2676, dal vincolo costituito con la polizza fideiussoria n. 
1/2676/96/184500887 emessa il 26/10/2021 a favore del comune di Castelvetrano nell’interesse della 
SMEA s.r.l. a garanzia della regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 103, comma1, 
del D.Lgs. n.50/2016 per una somma garantita di 3.910,00. 

- DARE ATTO che sarà la ditta Smea s.r.l. a proseguire con le procedure tecnico/amministrative atte a 
beneficiare degli incentivi del “Conto Termico” come specificato nella determina n.111 del 15/06/2021, 
sollevando questo Ente da ogni qualsiasi procedura oltre la presente Liquidazione. 

- DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 
finanziaria dell’Ente. 
 
                                                              F.to Il Responsabile della Procedimento  

                                                                                                                                          Geom.  Enza Anna Como 

 
Il  Responsabile 

della V Direzione Organizzativa 

Vista/i: 

- la proposta di determinazione che precede, predisposta da responsabile del procedimento, Geom. Enza 

Anna Como;  

- la determina sindacale  n. 14 del 21/02/2022 che modifica parzialmente la determinazione sindacale n. 32 

del 31/08/2021, limitatamente alla parte dell’individuazione dei Responsabili di Direzione che in caso di 

assenza/impedimento saranno sostituiti, nello specifico il Responsabile della IV per la sostituzione ad 

interim della Direzione V e in caso di assenza/impedimento del Responsabile della IV sarà sostituito dal 

Responsabile della VI Direzione;. 

- l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato 

con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne 

attribuisce la propria competenza; 

DETERMINA 

 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
2. Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione. 
3. Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing 2022/2024. 
4. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 

favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

                                                                                                 F.to  Il Responsabile della V Direzione ad interim 
Arch. Vincenzo Barresi   
 



 
 
 

 
 
 

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì   
 

                                                                                                      Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      
 
 
  

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 
 

 
 
 
 
 


